da sayılabilecek tefsir çalışmaları yapılmıştır. Bu dönemde iştikak (türetme) üzerinde

durulmuş ve bu alanda sözlük çalışmaları yapmışlardır.22 Dilbilim ile ilgili bu

gelişmelerin temeli Basra mektebinde atılmıştır. Bu mektebin ilk temsilcileri olan

Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688), Îsâ b. Ömer es-Sakafî (ö. 149/766), Ahfeş el-

Ekber (ö. 177/793) Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) ve bunlardan sonra Arap dilinin iki

büyük üstadı olan Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ile öğrencisi Sibeveyhî (ö.

180/796), yaşadıkları asrın simge isimleri olmuşlardır.23 Müstesna bir dil âlimi olan

Halîl b. Ahmed Arapça’nın ilk sözcüğü “Kitâbü’l-ayn” isimli eserini yazmıştır. Arap

dilciliği alanında kaleme alınan bu nadide eser, usul, şekil ve içerik açısından orijinal

olup aynı zamanda dünya tarihinde II. (VIII.)

çalışmalarından faydalanarak, ele aldığı “el-Felsefetü‘l-lügaviyye ve‘l-elfâzu‘l-

Arabiyye”, “Târîhu‘l-luğati‘l-Arabiyye”ve “el-Bulga fî usûli’l-luga”adlı eserleri

gelmektedir.36 Arap dili üzerinde çalışma yapan diğer bir isim de, Arap edebiyatının

önemli isimlerinden Fâris eş-Şidyâk’tır (ö. 1305/1887). eş- Şidyâk’ın, “Sirrü 'l-leyâl

fi'l-kalb ve'1-İbdâl” adlı eseri Arapça kelimelerin etimolojisi ile dil ve dilcilik

konularını ele aldığı bir özelliğe sahipti. Ânistâs Mârî el-Kermelî’nin “Nüşû’u’l-

lüğati’l-arabiyye”, ed-Dumenikî’nin “el-Mu’cemiyyetü’l-arabiyye”, Abdulkadir el-

Bahir (bahr ve çoğulu buhûr) Arapça bir sözcük olup “deniz; büyük ırmak ve

çok miktarda suyun toplandığı yer vb.” demektir. Istılah mânasını çok sayıda ve

çeşitli vezinleri ihtiva ve temsil ettiği için kazanmış olmalıdır. Meselâ Halîl b.

Ahmed ve talebeleri uzun zaman bunu nevi (çoğulu envâ‘), Cevherî (ö.

400/1009) bab (çoğulu ebvâb) diye ifade etmişlerdir.Halîl b. Ahmed, eski şiirlerin

incelemesiyle hâlâ yaşamakta olan sistemini kurmuş, arûzda mevcut bütün vezinleri

önce beş aslî şekle bağlamış, bu beş nazarî vezinden de on beş nazarî vezin

türetmişti. Mütedârik’in ilave edilmesiyle on altıya çıkan bu ideal vezinden, yine

Ebu Rebîʿanın dizelerine konu olmuştur. Dilimizde

de aşka dert yakınma şikayet etme gibi örnekler mevcuttur.

"بنِفَْسيَ مَنْ أشَْتكَي حُبَّهُ

ومنْ إن شكا الحبَّ لم يكذبِ"274

272 Abdülcelîl Hasan Abdülmehdî, Ebû Firâs el-Ḥamdânî: Ḥayâtühû ve şiʿruhû (Amman 1981)
273 İbn Mukbil, Dîvân (nşr. Thk.İzzet Hasan),Dımaşk 1381/1962
274 Ömer b. Ebû Rebîa, Dîvân, ( nşr. Fâyiz Muhammed), Beyrut 1412/1992

Giyinik, çıplak kabilelerin olduğu taşkın deniz kıyısına geldik.

Sıfat Tamlaması Olan Eşdizimler; şiirin ikinci (taşkın deniz) ٍزاخِر البَحرِ

beytinin birinci şatrında yer alır. Şair deniz dalgalarının heybetinden dolayı taşkın

ifadesiyle vasfetmiştir. Taşkın deniz eşdizmi Muhyiddin ibnü’l-Arabi’nin (ö.

638/1240) şiirlerinde de aynı şekilde geçtiğini görmekteyiz.

”ولا تمترِ فيما أقول فإنني

وقفتُ على علمٍ منَ البحرِ زاخر"308

Dediğimden şüphe etme

Ben taşkın denizlerin misli bir ilimde durdum.

c) Tavil Bahri

Ebû Süfyan Uhud Savaşı’nın mağlubiyetine dayanamayıp, öç alma hırsına